
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-08-2021- pag. 1 
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee 
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc ::   ccoommuunnee ..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 39 del 05-08-2021 
 
 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA CIRCONVALLAZIONE 
- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno   cinque  del mese di agosto, alle ore 12:30, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 

Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-08-2021- pag. 2 
 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come 
sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 
104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che 
prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di 
contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per l’anno 2021 per opere e o 
per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché 
per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

PREMESSO che: 

- a ciascun Comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, tra quelli di cui 
all’Allegato A, Sezione 1 del decreto legge del 29 Gennaio 2021, è stato 
assegnato un contributo pari a  
€ 81.300,81=, destinato ad investimenti nel campo dell'efficientamento 
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

- il Comune di Camporotondo di Fiastrone, rientra nell’elenco di cui all’Allegato 
A – Sezione 1, del decreto legge predetto; 

- i Comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei 
lavori entro il 15 maggio 2021; 

- il predetto termine risulta essere stato differito alla data del 15 agosto 2021, 
così come modificato dal1’ art. 19-bis della Legge 26 febbraio 2021, n. 21; 

- i contributi de quo sono erogati ai comuni beneficiari secondo le modalità e i 
termini previsti dal comma 110 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, nella 
misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell’esecuzione dei 
lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui 1 comma 112 dello stesso 
art. 1, e per il restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero 
dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione 
rilasciato da1 direttore dei lavori, ai sensi del1'articolo 102 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n . 50; 

- le opere pubbliche finanziate con il predetto contributo saranno soggette a 
controlli a campione da parte del Ministero dell’interno, in collaborazione con 
il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi e per gli effetti del 
comma 113 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018; 

- ai sensi e per gli effetti del comma 114 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 
de1 2018 “I comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l’importo 
assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, 
nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco deve fornire tali 
informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile.”; 

PRESO ATTO che questo Ente intende utilizzare il contributo assegnato per 
interventi di messa in sicurezza afferenti la circolazione stradale e la viabilità 
pubblica e, in particolare, il tratto di Via Circonvallazione, posto a nord-est del 
nucleo storico, ricompreso tra l’ingresso secondario delle antiche mura castellane 
“La Portarella” e Via Borgo; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-08-2021- pag. 3 
 

VERIFICATO che, trattandosi di opera di importo complessivo inferiore ad 
Euro 100.00,00, l’intervento non è soggetto alle vigenti disposizioni in materia di 
programmazione triennale opere pubbliche secondo i disposti di cui all’art. 21 
comma 3, D.Lgs. n. 50/201 6 e s.m.i.; 

INDIVIDUATO nel Geom. Pierfederico Zamponi, Responsabile dell’Area 
Tecnica, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ex art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., giusto atto di G.M. n.33 del 20.07.2021; 

RICHIAMATE: 

- la delibera di G.M. n. 33 del 20/07/2021, con la quale è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnico ed economica redatto dal responsabile dell’Ufficio 
tecnico del Comune Geom. Zamponi Pierfederico, per un importo complessivo 
di € 62.000,00 con base d’asta stimato di circa Euro 37.913,96= (da verificare 
in sede di progettazione definitiva/esecutiva, importo comprensivo di quota 
sicurezza); 

- la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.12 del 27/07/2021, con la 
quale si è approvata la Determina a Contrare ed affidata la progettazione 
all’Ing. Elisa Cartechini con studio in San Severino Marche; 

- la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.13 del 27/07/2021, con la 
quale si è affidato l’incarico al Geologo Matteo Pompei, con sede in Monte San 
Martino (MC), per la redazione della relazione geologica propedeutica al 
progetto di messa in sicurezza di Via Circonavallazione; 

VISTO il Progetto Definitivo-Esecutivo redatto dall’Ing. Elisa Cartechini e 
composto dai seguenti elaborati: 

1.1. PARTE GENERALE 

 
ELABORATI GENERALI DI INQUADRAMENTO DEL PROGETTO

  PARTE GENERALE  EE  ELENCO ELABORATI -  A4 Agosto 2021

  PARTE GENERALE  RT  RELAZIONE GENERALE E TECNICO ILLUSTRATIVA -  A4 Agosto 2021

 
COMPUTI E STIME 
  PARTE GENERALE  EP  ELENCO PREZZI UNITARI -  A4 Agosto 2021

  PARTE GENERALE  CME  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO -  A4 Agosto 2021

  PARTE GENERALE  CS  COSTI PER LA SICUREZZA -  A4 Agosto 2021

  PARTE GENERALE  IM  INCIDENZA MANODOPERA -  A4 Agosto 2021

  PARTE GENERALE  QT  QUADRO TECNICO ECONOMICO -  A4 Agosto 2021

  PARTE GENERALE  CR  CRONOPROGRAMMA LAVORI -  A4 Agosto 2021

  PARTE GENERALE  CSA  CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO -  A4 Agosto 2021

  PARTE GENERALE  SC  SCHEMA DI CONTRATTO -  A4 Agosto 2021

 
SICUREZZA 
  PARTE GENERALE  PSC  PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO -  A4 Agosto 2021

  PARTE GENERALE  P COVID  PIANO ANTICOVID 19 -  A4 Agosto 2021

  PARTE GENERALE  PM  PIANO DI MANUTENZIONE -  A4 Agosto 2021

 
1.2. ELABORATI GRAFICI 

 
1.2.1 Elaborati esecutivi 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-08-2021- pag. 4 
 

  ELABORATI GRAFICI  P1  PLANIMETRIA DI PROGETTO 1:200  A1 Agosto 2021

  ELABORATI GRAFICI  PC  PARTICOLARI COSTRUTTIVI varie  A1 Agosto 2021

  ELABORATI DI CALCOLO  RC  RELAZIONE DI CALCOLO -  A4 Agosto 2021

ed il cui quadro economico è il seguente: 

A) Lavori: 
a.1) Messa in sicurezza Via Circonvallazione € 40.102,42 
a.2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      924.21 

Lavori soggetti a ribasso € 39 178.21 
a.3) ammontare a base d'asta soggetto a ribasso € 39 178.21 
a.4) Ribasso offerto € 
a.5) Importo netto € 39 178.21 
a.6) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      924.21 

A) Totale lavori (a.1 ÷ a.6) € 40 
102.42 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante: 

b.1 I.V.A. sui lavori (10%) €   4.010,24 

b.2 Spese tecniche: 
b.2.1 Rilievi,Pr_Definitiva/Esecutiv

a, C.S.P., D.L., C.S.E.,  
Contabilità € 10.107,76 

b.2.2 C.N.P.A.I.A. (4%) su spese 
tecniche €      404,31 

b.2.3 I.V.A. (22%) su spese tecniche €   2.312,66 

sommano spese tecniche (b.2.1÷ b.2.3) €
 12.824,73 

b.2.4 Collaudo €      800,00 

b.2.5 C.N.P.A.I.A. (4%) su spese 
tecniche €        32,00 

b.2.6 I.V.A. (22%) su spese tecniche €       183,04 

sommano spese collaudo (b.2.4÷ b.2.6) €    
1.015,04 

b.3 Spese per la Relazione Geologica: 

b.3.1 Redazione indagini e/o 
sondaggi, Relazione 
Geologica €    1.000,00 

b.3.2 C.N.P.A.I.A. (2%) su spese 
tecniche €         20,00 

b.3.3 I.V.A. (22%) su spese 
tecniche €       224,40 

sommano spese geologo (b.3.1÷ b.3.3) €    
1.244,40 

b.4 Fondo incentivante 2% (ex art. 113 D.Lgs. 50/2016) €        802,05 

b.5 Imprevisti e/o lavori su fattura IVA compresa €      2.001,12 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-08-2021- pag. 5 
 

B) Totale somme a disposizione (b.1 ÷ b.5) €
 21.897,58 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A + B) €
 62.000,00 

DATO ATTO che risulta necessario procedere all'approvazione del Progetto 
Definitivo-Esecutivo redatto dall’ing. Elisa Cartechini, per l'importo complessivo 
pari ad € 62.000,00=; 

CONSIDERATO che: 

- l’intervento risulta finanziato con i fondi di cui all’art. 30, comma 14-bis, del 
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34; 

- per l’attuazione dell’intervento “de quo” i fondi risultano disponibili al Codice 
di Bilancio n. 01.05-2.02.01.09.999 (ex Cap. 2636) del bilancio 2021/2023; 

VISTI: 

- D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- Decreto-Legge 30 aprile 2019, n. 34; 

ATTESA la propria competenza a provvedere in merito; 

RICHIAMATE la Legge n. 394 del 06/12/1991 e s.m.i., la Legge n. 241/1990 e 
s.m.i. ed il D.Lgs. n. 165/2001;  

RICHIAMATO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi 
dai responsabili di servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A  

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. DI DARE ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
per l’intervento di messa in sicurezza della Via Circonvallazione, è il Geom. 
Pierfederico Zamponi, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
Camporotondo di Fiastrone; 

3. DI DARE ATTO che il Geom. Pierfederico Zamponi ha dichiarato di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 
n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, né di trovarsi nelle condizioni 
di incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

4. DI DARE ATTO che le risorse finanziarie sono previste nel quadro economico 
dell’opera; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-08-2021- pag. 6 
 

5. DI APPROVARE il Progetto Definitivo-Esecutivo redatto dall’ing. Elisa 
Cartechini e composto dai seguenti elaborati: 

1.1. PARTE GENERALE 

 
ELABORATI GENERALI DI INQUADRAMENTO DEL PROGETTO

  PARTE GENERALE  EE  ELENCO ELABORATI -  A4 Agosto 2021

  PARTE GENERALE  RT  RELAZIONE GENERALE E TECNICO ILLUSTRATIVA -  A4 Agosto 2021

 
COMPUTI E STIME 
  PARTE GENERALE  EP  ELENCO PREZZI UNITARI -  A4 Agosto 2021

  PARTE GENERALE  CME  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO -  A4 Agosto 2021

  PARTE GENERALE  CS  COSTI PER LA SICUREZZA -  A4 Agosto 2021

  PARTE GENERALE  IM  INCIDENZA MANODOPERA -  A4 Agosto 2021

  PARTE GENERALE  QT  QUADRO TECNICO ECONOMICO -  A4 Agosto 2021

  PARTE GENERALE  CR  CRONOPROGRAMMA LAVORI -  A4 Agosto 2021

  PARTE GENERALE  CSA  CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO -  A4 Agosto 2021

  PARTE GENERALE  SC  SCHEMA DI CONTRATTO -  A4 Agosto 2021

 
SICUREZZA 
  PARTE GENERALE  PSC  PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO -  A4 Agosto 2021

  PARTE GENERALE  P COVID  PIANO ANTICOVID 19 -  A4 Agosto 2021

  PARTE GENERALE  PM  PIANO DI MANUTENZIONE -  A4 Agosto 2021

 
1.2. ELABORATI GRAFICI 

 
1.2.1 Elaborati esecutivi 
  ELABORATI GRAFICI  P1  PLANIMETRIA DI PROGETTO 1:200  A1 Agosto 2021

  ELABORATI GRAFICI  PC  PARTICOLARI COSTRUTTIVI varie  A1 Agosto 2021

  ELABORATI DI CALCOLO  RC  RELAZIONE DI CALCOLO -  A4 Agosto 2021

ed il cui quadro economico è il seguente: 

A) Lavori: 
a.1) Messa in sicurezza Via Circonvallazione € 40.102,42 

a.2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      924.21 
Lavori soggetti a ribasso € 39 178.21 

a.3) ammontare a base d'asta soggetto a ribasso € 39 178.21 
a.4) Ribasso offerto € 
a.5) Importo netto € 39 178.21 
a.6) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      924.21 

A) Totale lavori (a.1 ÷ a.6) € 40 
102.42 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante: 

b.1 I.V.A. sui lavori (10%) €   4.010,24 

b.2 Spese tecniche: 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-08-2021- pag. 7 
 

b.2.1 Rilievi,Pr_Definitiva/Esecutiv
a, C.S.P., D.L., C.S.E.,  
Contabilità € 10.107,76 

b.2.2 C.N.P.A.I.A. (4%) su spese 
tecniche €      404,31 

b.2.3 I.V.A. (22%) su spese tecniche €   2.312,66 

sommano spese tecniche (b.2.1÷ b.2.3) €
 12.824,73 

b.2.4 Collaudo €      800,00 

b.2.5 C.N.P.A.I.A. (4%) su spese 
tecniche €        32,00 

b.2.6 I.V.A. (22%) su spese tecniche €       183,04 

sommano spese collaudo (b.2.4÷ b.2.6) €    
1.015,04 

b.3 Spese per la Relazione Geologica: 

b.3.1 Redazione indagini e/o 
sondaggi, Relazione 
Geologica €    1.000,00 

b.3.2 C.N.P.A.I.A. (2%) su spese 
tecniche €         20,00 

b.3.3 I.V.A. (22%) su spese 
tecniche €       224,40 

sommano spese geologo (b.3.1÷ b.3.3) €    
1.244,40 

b.4 Fondo incentivante 2% (ex art. 113 D.Lgs. 50/2016) €        802,05 

b.5 Imprevisti e/o lavori su fattura IVA compresa €      2.001,12 

B) Totale somme a disposizione (b.1 ÷ b.5) €
 21.897,58 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A + B) €
 62.000,00 

6. DI DEMANDARE ai Responsabili dei competenti uffici gli atti necessari 
all’attuazione dell’intervento; 

7. DI DARE ATTO che per l’attuazione dell’intervento in oggetto i fondi 
risultano disponibili al Codice di Bilancio n. 01.05-2.02.01.09.999 (ex Cap. 
2636) del Bilancio Comunale 2021/2023; 

8. DI AVVISARE che avverso il presente provvedimento gli interessati possono 
ricorrere al T.A.R. MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto 
previsto del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104. 

Con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 
n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-08-2021- pag. 8 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 40 del 05-08-21 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA CIRCONVALLAZIONE - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-08-2021- pag. 9 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 
MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 09-08-2021 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 09-08-2021. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 09-08-2021 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 05-08-2021 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 09-08-2021 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


